AGUASRESIDUALES INFO




MasterClass 20

“Depuracion de efluentes industriales.”

Luis Carlos Martinez
Director Técnico en Grupo AEMA

eAema
78

S g Ciclo 204
16 asterC Iass

. A RESIDUALES.INF
Junlo GUASRESIDUALES.INFO -




... Ciclo MasterClass
N de atrocinada por:
Masterclass P

AGUASRESIDUALES.INFO ‘

/

Moot ‘{‘ 9~ Diseno de estaciones depuradoras de aguas
TN industriales del sector lacteo




... Ciclo MasterClass
de atrocinada por:
Masterclass P

AGUASRESIDUALES.INFO ‘

OVIGANIC IBERICA

Caso de éxito




MasterClass
patrocinada por:

eAema

wZ Ciclo
Masterclass

AGUASRESIDUALES.INFO

Caso de éxito. OVIGANIC IBERICA

Parametros de diseno

PARAMETROS DE DISENO
ENTRADA FisICO - QuiMIcO ENT';‘:‘;&Z?:ETOR PARAMETROS SALIDA MBR
Caudal diario (m?/dia) 1.000 1.000 DO, s (Meg/1) 125
Conductividad (uS/cm) 4.064 4.064
DQO ot (mg/1) 2.820 2.085 SST (mg/l) >
SST (mg/l) 695 83 NT (mg/l) 15
NTK (mg/1) 375 302
Nyoea (me/1) 437 364 T (me/l) 2
PT (mg/l) 177 12




... Ciclo MasterClass
de atrocinada por:
Masterclass P

Caso de éxito. OVIGANIC IBERICA ‘v.Aema

Evolucion de caudales reales

m3

30.000

25,000 —

20.000 /\//
15.000

/ o
10.000 .

2.000

MO 21 DICZ1 ENERO 22 FEB 22 MAR 22 ABRIL 22




... Ciclo MasterClass

de H .
Masterclass patrocinada por:
Caso de éxito. OVIGANIC IBERICA ‘v.Aema
Energia
ANO 2022 (Kwh/m3)
EMNE 3,587 2
FEB 3,093
MAR 2,573 5.5
ABR 2,040 .
MAY
JUN 2,5
— : s QAT [
AGO e
SEP
OCT 1
NOV 0.5
DIC ; | | | |
TOTAL EMERC FEBRERC MARS O ABRIL
MAXIMO 3,587
MINIMO 2,040
PROMEDIO 2,823




MasterClass
patrocinada por:

eAema

i CiCl g
Masterclass

AGUASRESIDUALES.INFO

Caso de éxito. OVIGANIC IBERICA

Parametros de salida EDARI

20 25
2
15
i
10 M Total e P TOtal
1
m— |imite e || T T2
S —— 0,5 ________/,,r"'/
|:| T T T 1 I:I I I I |
Enero  Febrero Marzo Abrl Enero Febrero Mlarzo Abrl
140
120
100
=0 —Dao
RO o
a7 — e | T T2
20
I:I 1 1 1 1
Enero Febrero Marzo Abrl




... Ciclo MasterClass
Masterclass patrocinada por:

AGUASRESIDUALES.INFO

Caso de éxito. OVIGANIC IBERICA

— == —
i
—_—

LEWEMDA e L EmeE LAiE

de PR T R LS - o
Lireea — atad ey e ihE | dm
Llruﬂd-ag.-ﬂnm_ .?CUG?"'I.': st
Lirea de sguss KABF — 1!'r1| E :'_‘f_

oyt @ 1 =68 )

Lirs=a de sgiss o e — Crpmgey | e |
Lirsea o8 SSouamakas — et S e
Lirsss ole Sregs — L= e -
Kirmxa g Sings —_— L |
Uirssa de oosifcaci T —

0.0 00 F W




o CiCl 0
Masterclass

AGUASRESIDUALES.INFO

Caso de éxito. OVIGANIC IBERICA

MasterClass
patrocinada por:

eAema

1., Hamogenealzador
2. Slstema da alresclan .ﬁl;—__r-.q._! ET
3. Bombeo de ggltaclon ho

LEYEMDA

19, MER
20, Soplante MBR
21, Doslflcalonas MBR

4. Soplamte hof

8. Bombao a R
7. Bombeo fis
8., Floculador

sippl

=

o
5. Tangue de ¢mergencla

ree| Facorn

oo

22. Bombao parmyiredtr,

23, C|F

24, Bombao de reclrculaclan v ourga
25, Espasador

26, Bombeo fangos fislco- guimlcos

= I:loslﬂ:::aclcrE'_ -
10.0&8F

12, Andcx|co

13, Agltadores

14.Reactor blalégleo

15, Slsteama de alreacldin AEMJET
18, Bombao da agltacldan RB,

17. Soplante RB.

18.Bombeo de reclrculacidn Interma

SUPERFICIE: 5.000m?

11, Bombeac de regulaclan al andxlco 29, Bombeao de pollelecirallto

27.Bombeao de fango espasado
28, Equlpo de pollelectrallic

F0, Tamllle

31.Bomba de fango deshldratado
B2, Carntanador

33.Sala de ocontrol

E34,Grupao de presldn

35.Pozo de recoleccldn de agua




..~ Ciclo MasterClass
de atrocinada por:
Masterclass P

AGUASRESIDUALES.INFO

Caso de éxito. OVIGANIC IBERICA eAema

AEMA pone en marcha la planta depuradora de la fabrica
de elaboracion de derivados de leche y leche en polvo de
Oviganic Ibérica, en Monforte de Lemos (Lugo)

-Segln ha explicado en un comunicado AEMA, companiia especializada en ingenieria de aguas y depuracién industrial, "esta
construyendo una planta de tratamiento de efluentes para dar respuesta a las nuevas necesidades de depuracidn de
Oviganic Ibérica, lider en fabricacion de materias primas lacteas de oveja y cabra y adquirida recientemente por el grupo
chino YeePer."




..~ Ciclo MasterClass
de
Masterclass patrocinada por:

AGUASRESIDUALES.INFO

Caso de éxito. OVIGANIC IBERICA ‘

R —




..~ Ciclo MasterClass
N de atrocinada por:
Masterclass P

AGUASRESIDUALES.INFO ‘
= - B
7 f, . ’ A em a

t..ﬁ'*

bl et R

Diseno de estaciones depuradoras de aguas
industriales del sector lacteo




... Ciclo MasterClass
de atrocinada por:
Masterclass P

AGUASRESIDUALES.INFO ‘

ENTREPINARES VILLALBA

Caso de éxito




... Ciclo MasterClass
de atrocinada por:
Masterclass P

AGUASRESIDUALES.INFO

Caso de éxito. ENTREPINARES VILLALBA VI Aema

Finalizada la ampliacion de |la EDARi de Queserias
Entrepinares en Vilalba (Lugo)

Despiids de las amplisciones de las estacionss depuradoras de b plantas de Vilalba [Luge) v Castrogonzalo (Zamaral),
Queserias Entrepinares confia al Grupo La asistencia técnica, andlisis de procesos y eflusntes y la implantacidn de mejoras en
la EDAR de la instalacion de Fuenlabrada, asegurando de esta forma, su buen fundionamientao.

AEMA ha completado la ampliacion de la estacion depuradora de aguas residuales de Queserizs Entrepinares en Vilalba, para
lo cual ha instalado un sistema de flotacion seguido de un tratamiento biologico mediante fangos activos ¥ ultrafiltracion
MBR.

El resultadn de esta actuacidn e traduce en un incremento de La capacidad de tratamiento, disefiada para un caudal punta de
1.500 m3/dia, ¥ en los rendimientos de depuracion para cumplimiento de parémetros para verier a cawce (dominio piblico
hidraulical

Reactor Bioldgico de Membranas (MER]

Ademas de ello, Cueserias Enfrepinares ha integrado un sistema de gestion mediante escada, integrando e maduls de
alarmas para garantizar en tode moments & cumplimients de la normativa de vertidos. En caso de producirse un falls de
fundonamisnto de algin equipo y/o una alteracion en alguna consigna (caudales, oxigeno disuelto, pH_..) &l propio programa
lo detecta y automdticamente emite una sefal de alarma, corrigiendo wariables.

Con scla nueva instalacidn, AEMA continda reforzando su servicio para |a industria v &l medio ambiente, comprometides con



... Ciclo MasterClass
de H .
Masterclass patrocinada por:

Caso de éxito. ENTREPINARES VILLALBA ‘ eAema

= |

1

| "im
Y

-




..~ Ciclo MasterClass
de atrocinada por:
Masterclass P

AGUASRESIDUALES.INFO

Caso de éxito. ENTREPINARES VILLALBA eAema

Fases del proyecto

Inicio: La instalacion inicial trataba 800 m3/dia, con dos SBR,s, vertido a colector de poligono.

2013 Primera ampliacion: un nuevo tanque de homogeneizacidon y conversion de los dos SBR,s con la
implantacion del MBR.

Objetivo a alcanzar: 1.500 m3/dia de tratamiento y vertido a cauce con garantias.

2017 Segunda ampliacion: Ampliacion con el 42 casete del MBR y reactor andxico.

Objetivo a alcanzar: 1.800 m3/dia de tratamiento.

2019 Tercera ampliacion: Conversion del DAF con el GEM y DSM en sustitucidon de centrifuga.
Objetivo a alcanzar: 2.000 m3/dia y mejorar la deshidratacion, sobre todo retornos de centrifuga.

2022: Cuarta ampliacion prevista. Ampliacidon de reactor biolégico y MBR.
Obijetivo a alcanzar: 2.300 m3/dia.




..~ Ciclo MasterClass
de H .
Masterclass patrocinada por:

Caso de éxito. ENTREPINARES VILLALBA ‘ eAema

Parametros de diseio FASE |

‘ Entrada Pozo Permeado ‘

Caudal medio (m®/dia) | 1.220 270 |
DQO (mg/l) | 5.000 1.000 |
DBO, (mg/1) | 2 500 500 |

S5 (me/l) | 3.500 : |

NTK (mg/l) | 60 - |

NO; v NO, [mg/l) | ag <4 |
Pt (mg/l) | 35 24 |

AYG (mg/l) | 200 : |




... Ciclo MasterClass
de atrocinada por:
Masterclass P

AGUASRESIDUALES.INFO ‘

Caso de éxito. ENTREPINARES VILLALBA ‘

Parametros reales de salida

A N

. Thaco v \ [ 1 i

: " _._I[J::;I] RE: \‘1 J \ \ +::E”] B
ga == lim it= T - ‘l \ —— limit= _

1w " o \\ \1 \ :
3: — /\// e U g M 2 L—o \;_.,

1 2 3 4 56 78 9 10111213 14151617 1819 021 22 B N 5 X IF B X0 3031

T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T 1
1 23 45 8 7 8 0101112131015 161718102021 22 2 1 2 % IF B 43031

1 250
120
7150 —p FT
I (e
100 == i ite
oo A /\

Qoo T

— T T T T L e LU B S B B S B e B B R B EE e L |
1 23 4 5 6 7 8 9 10111213 14151617 1819 2021 22 5 M5 XF IFr B X 30351




i CiCl g
Masterclass

AGUASRESIDUALES.INFO

Caso de éxito. ENTREPINARES VILLALBA

MasterClass
patrocinada por:

eAema

Optimizacion energética

7

6 -

M

Kw/m?3

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021




... Ciclo MasterClass
de atrocinada por:
Masterclass P

AGUASRESIDUALES.INFO

Caso de éxito. ENTREPINARES VILLALBA ‘ VI Aema

Linea de proceso FASE |

BOMBED DE CABECERA HCMOGEMEIZADCR R BIOLOGICO SISTEMA DE ULTRAFILTRACION WUBLR DERASITO CIP
EXISTENTE EXISTENTE . EMSTE NTE EXISTEMTE

B o
— EFLLIENTE
O = s
0= gl
i e

(— ] "
R. BIOLOGICO I et
i EXIETENTE

DEPOSITO DE VERTIDOS
@ =17 50 m

H= 4,081 m

2 GOS
O ExsTEnTE Fase |




MasterClass

patrocinada por:

de
Masterclass

AGUASRESIDUALES.INFO

Caso de éxito. ENTREPINARES VILLALBA ‘ VI Aema

Situacion actual FASE Il

(Extante) HOMOGENEIZADOR 1
@17amxH41Tm
ol will aprox. = 1.000 m*

EQUIFC DE POLI
{Nueva)

——
FLOCULANTE

Bombeo de poli

141 (Nuevo)
P =075 Kw Bombeo
allmentaclén
= = = D.A.F.-80 a R.Anéxico
{Existerts) {Exlstentes, reublcaclén

= ;
m:ﬂh:;":n‘nogl de las actuales bombas
i de regulaclén)

1+1

|
|
|
Q = 500-1200 I'h |
|
|
| Q=75 mh

Bomba
| dosificaders
(Hueva)
1+1
| cormrn
COAGULANTE

Erason - o el ||| A ﬁ Ifs —
‘ i i JJE , l;ﬁ"_‘%l‘ R. ANOXICO
|
—= — = L=
: Bombso LSa ! Bombeo
regulacian a FIQ Bomi allmentaclén
tNt‘I?:oJ presurlzaclén BANCO DE a R.Andxico
a=izomm |allmentacién  capezaEs (Exlstente)
H=5mea Retroflt RETROFIT 2
P=3k {Nuevo) Q1 =50 m¥h
GEM 450
Bamban o N Q2 =75 m%h
E:Ea;vwm‘; P =30 KW (Muevo)
=1 &EQUIM DE POLI
o (Muewa)
Tamiz L] S o
(Exiatonte) HDM(?Z’(‘S?ESNEJ‘Z:RDOR 2 Bombeo fangos FIQ Bombeo de poll  FLOSULANTE |
AmeH41m .
‘val. il apros. = 1.000 m* {EX'E:E”‘E] | Bombe[:]:::l:}os FiQ (Nu1evDJ |
Q=10-12m%h | a1 ;75 " Q =100-375 lih [
= -3, m3
F=15kW
| DEP. FANGOS AEREQ
Bombeo fangos
= — = | (Nuevo) | deshldratado
Construssion: P.AF.V. {Husvol
B35SmXHTTm 1
Val. util aprox. = 70 m* | @=051m'm |
| . H =12 bar
B=d K
| i | o | sILo
] i (Exdstente
“j-“ : L | DSP170 |
I | l (Nuewva)
I 170 kghSi
— {1 J | —eratto 3,76 mh al 4,5% |
- h nﬂ:::;’: ma (Muevo)
(Nusva) | - FEzak L 1
1+1
0= 120 mh L
H=5
| 3%
Bombeo do
cabecara 2
s | Fase Il
= L Opcicnal




MasterClass

Errd)

AGUASRESIDUAL

- Ciclo

eAema

patrocinada por:

de

Masterclass

AGUASRESIDUALES.INFO

Caso de éxito. ENTREPINARES VILLALBA ‘

-

Escenario futuro FASE IV




... Ciclo MasterClass
de atrocinada por:
Masterclass P

AGUASRESIDUALES.INFO

Caso de éxito. ENTREPINARES VILLALBA ‘




MasterClass
patrocinada por:

eAema

Muchas gracias
Qor su atencion.




	Número de diapositiva 1
	Número de diapositiva 2
	Número de diapositiva 3
	Número de diapositiva 4
	Número de diapositiva 5
	Número de diapositiva 6
	Número de diapositiva 7
	Número de diapositiva 8
	Número de diapositiva 9
	Número de diapositiva 10
	Número de diapositiva 11
	Número de diapositiva 12
	Número de diapositiva 13
	Número de diapositiva 14
	Número de diapositiva 15
	Número de diapositiva 16
	Número de diapositiva 17
	Número de diapositiva 18
	Número de diapositiva 19
	Número de diapositiva 20
	Número de diapositiva 21
	Número de diapositiva 22
	Número de diapositiva 23
	Número de diapositiva 24
	Número de diapositiva 25

